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Anotace:

Práce sleduje postavu Jóaba v Davidově příběhu obsaženém v knihách Královských a v

paralelním podání v knihách Kronik s tím, že si všímá a analyzuje rozdílné údaje. Autor se

zaměřuje na roli Jóaba v průběhu Davidovy vlády a na jeho charakter.

Annotation:

This essay follows the person of Joab in David’s narration which is included in the Books of

Kings and in paralel version in First Book of Chronicles with special interest in the

differences between these books and their analysis. The author focuses on the role of Joab

during the rule of David and his character.
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ÚVOD

Jóab je pozoruhodná postava, jež prochází celým příběhem druhého izraelského krále Davida.

Stojí v pozadí velké části příběhů, které se Davida dotýkají. Je jeho rádcem a podvoluje se

Davidovým rozhodnutím. Jindy však tvrdě prosazuje svoji vůli, když se mu zdá, že David

jedná nesprávně, a David mu překvapivě často ustupuje. Nelze přehlédnout dominantní

postavu, jakou je Jóab. Již při prvním přečtení se začne vynořovat z mlžného pozadí příběhů

prvních izraelských králů. Je rozhodný a neústupný, podpírá Davidovu vratkou vládu. Zdá se

být ideálním panovníkem, přitom však zcela ctí Hospodinova vyvoleného a nepodniká

žádného kroku proti jeho suverenitě.

Přestože se jedná o takto zajímavou postavu, která měla výrazný vliv na dějiny

izraelského národa, a to v době etablování vládnoucí Davidovské dynastie, se kterou záhy

byla spojována mesiášská očekávání, je jí věnováno překvapivě málo prací, a na české půdě

lze jen stěží sehnat literaturu pojednávající o Jóabovi. Mně osobně jeho postava oslovila

během semináře biblické exegeze zaměřené na Davidův příběh a jeho paralelu v První

Paralipomenon. Při hlubším proniknutí do biblického textu se začal postupně drolit obraz

idealizovaného Davida předkládaný tradicí a za ním bylo vidět postavu Jóaba podpírajícího

Izrael.

Záměrem této práce je pokusit se osvětlit, kým byl Jóab, jaký měl faktický vliv na

vládnoucí dynastii a na její politiku. Práce sleduje obě verze Davidova příběhu v biblickém

kánonu a v nich mapuje a analyzuje Jóabovu postavu.

Je třeba říci, že tato práce přijímá Davidovy příběhy jako celek. Nesnaží se

polemizovat s názorem, že jsou poskládány z rozdílných látek a z různých zdrojů, který je

evidentní, ale uznává jejich hodnotu jako komplexního textu. To, že byly začleněny do

biblického kánonu tak, jak nám jej ponechala poslední redakce, značí, že v uspořádání, které

je v nich obsaženo, nám jeho redaktoři sdělují svůj určitý záměr, který je i dnes stále

vysledovatelný. Ve svém přístupu k textu budu přihlížet i k tzv. metodě „over-stress“, již

zavádí Wesselius a charakterizuje ji jako: „koncept, který, jak je mi známo, nebyl doposavad

pořádně prodiskutován, ale který je výrazný v příbězích knih Samuelových, bych nazval over-

stress. Něco, co je evidentně pravdou, může být podtrženo v průběhu vyprávění daleko více,

než je nezbytné. Vypravěč, zdá se, toto užívá jako prostředek, ne k vyzdvižení pochyb o tom,
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co je popsáno, ale jako ukazatel toho, že co bylo řečeno, je jen jedna část pravdy, a ostatní

aspekty události mohou být snadno objeveny.“1

Považuji za vhodné zde zmínit i literární princip tzv. „gaps-filling“2, který je nutné

aplikovat především během čtení knih královských a jejž ve své práci analyzují Menahem

Perry s Meirem Sternbergem.3 Ti jej charakterizují přibližně takto: „Při bližším pohledu na

text se ukáže, kolik z těchto odpovědí na otázky (po kontextu vyprávění) není explicitně

vyjádřeno v textu. Je to samotný čtenář, kdo tyto odpovědi dodává, některé prozatímně,

částečně či předběžně a některé plně a definitivně. Svět situací a událostí vytvořený čtenářem

– jejich příčinná následnost – je jen vzdáleně identický s tím, který je explicitně vyjádřený

v textu. Z pohledu toho, co je přímo vyjádřeno řečí, se literární práce skládá z fragmentů4,

které musejí být propojeny a poskládány dohromady během procesu čtení. To ustanovuje

systém mezer (gaps), jež musejí být vyplněny. Tento princip „gaps-filling“ je odstupňován od

jednoduchého propojování elementů, které čtenář vykonává automaticky, až po velmi složité

systémy spojnic, které jsou vytvářeny vědomě, pracně, váhavě a za nepřetržité modifikace ve

světle dalších informací odhalených v pozdějších fázích čtecího procesu.“5 Jinými slovy

řečeno, čtenář na základě nedostatečných informací poskytnutých textem sám utváří plynulý

kauzální řetězec a tak během snahy o vytvoření uceleného děje jen vyplňuje mezery, které mu

zanechal vypravěč.

Práce se snaží na základě kritického přístupu k textu a detailního zkoumání odhalit, co

se snažili poslední redaktoři, tedy vypravěči textu, svými zásahy sdělit čtenářům.

Všechny uvedené citace jsou mým vlastním překladem vyjma biblických citací, které

přebírám z českého ekumenického překladu, pokud není uvedeno jinak. V případě, že jsem

shledal některý z odborných komentářů natolik výstižným, že by moje vlastní úvaha nad

danou problematikou byla jen jeho parafrází, navíc neuspokojující kvalitou, přejímám jej.

Dále je třeba říci, že ačkoli se jedná o samostatnou postavu, je pevně zasazena do

Davidova příběhu, který vykresluje, a proto ji nelze zcela vymanit z přediva jeho nití. Lze

dokonce říci, že čím více se člověk zaměřuje na Davidovu postavu, tím více začíná

vystupovat z mlhoviny příběhu postava Jóaba a obráceně. Čím více se člověk zabývá Jóabem,

tím více se vykresluje osoba Davida. Jejich osudy tedy od sebe nelze oddělit, neboť se

1 Wesselius, J. W., Joab's Death and the Central Theme of the Succession Narrative (2 Samuel IX-1 Kings II),
Vetus Testamentum, Vol. 40, 1990, str. 339 (dále jen Wesselius)
2 doslova „vyplňování mezer“
3 Perry, Menahem & Sternberg, Meir, The King throught Ironic Eyes: Biblical Narrative and the Literary
Reading Process, Poetics Today, vol. 7, 1986 (dále jen Perry/Sternberg)
4 malých informačních jednotek
5 Perry/Sternberg, str. 276
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vzájemně utvářejí a ovlivňují. Proto je tedy tak často nutné v našem bádání po osobě Jóaba

odklánět se od něho samotného a textu jím se zabývajícím a přiklonit se k osobě Davida.

Kdo byl Jóab

V úvodu Prvé Paralipomenon (1Pa 2:16) se dozvídáme, že patřil ke kmeni Juda a že jeho

matka Serúja byla spolu se svou sestrou Abígail sestrou Davida, tedy dcerou Jišaje

Betlémského. David byl dle této informace Jóabovým strýcem. Oproti tomu se však jeví

pozoruhodnou informace z 2Sa 17:25, kde se praví, že Serúja, matka Jóaba, byla sestrou

Abígail, dcerou Nacháše.6

Jisté je, že obě verze Davidova příběhu shodně jmenují Jóaba jako vrchního velitele

Davidových vojsk (2Sa. 3:23; 8:16; 10:7; 17:25; 20:23; 1Kr. 1:19; 1:25 1Pa 18:15; 20:1).

V druhé Samuelově není nikterak řečeno, jak nabyl hodnosti vrchního velitele. Oproti tomu

1Pa vkládá do pasáže o dobytí Jeruzaléma větu, která osvětluje důvod, proč se stal velitelem

Davidových vojsk7. S přihlédnutím k úvodnímu textu 1Pa (1Pa 2:16) by se jevilo

pravděpodobné, že jistou roli sehrály i příbuzenské vztahy Davida s Jóabem. Sice se lze tázat,

proč takováto funkce nebyla svěřena některému z Davidových bratrů, na což by se

hypoteticky mohlo odpovědět tím, že Jóab náležel k mladší generaci a pravděpodobně byl

v době Davidovy vlády energetičtější než Davidovi starší bratři. David byl dle bible

třicetiletý, když se stal v Chebrónu králem. Zároveň by tento konstrukt objasňoval, proč se

Jóab objevuje až v pozdější části Davidova příběhu obsaženého v knihách Královských.

Z 2Sa 2:32 se pak na základě informace, že Jóabův bratr Asáel je pohřben v domě

svého otce, dozvídáme, že pocházel z Betléma stejně jako David, což opět podpírá jejich


[…]


nanejvýše efektivní. Jeho tři razantní zásahy do děje Davidovy vlády výraznou měrou

umožňují zachování jednoty Izraele. Je natolik loajálním vůči Davidovi, že napomáhá zakrýt

jeho zločin proti nevinnému Urijášovi, čímž se dopustí svého největšího poklesku či

přenechává dobytí Raby králi, aniž by si výrazněji přisvojoval zaslouženou slávu. Přestože

vypravěč jasně staví Jóaba do pozice, ze které nemůže vystoupit, je určitým protipólem

Davida. Na Joába je sice svalena všechna vina, ale z textu lze vycítit, že s ním pisatel soucítí

a hodnotí jej lépe než samotného Davida. Jeho osobnost je komplexní a v zásadě si nikterak

neprotiřečí, jako tomu je v případě Davidově.

Závěr

V jednotlivých kapitolách jsem ukázal, nakolik je Jóab zapleten do husté sítě mocenské

politiky Davidova Dvora. Z jeho činů a jejich vzájemných spojnic lze i dnes vyčíst jeho

charakter a ráznost jeho povahy. Nikde v biblickém textu není cítit snaha o jeho idealizaci,

spíše naopak je zde velmi patrný tlak na podtržení jeho viny za vraždy, kterých se dopustil,
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s tím, že přinejmenším u třech z nich lze spekulovat, jestli bylo možné jiné řešení a jestli

dokonce nebyly vykonány v souladu s tehdy platným právem.

Práce zároveň potvrzuje vliv, který měl Jóab na Davida, a skutečnost, že Davidova vláda by

bez podpory Jóaba nevydržela těžké chvíle, kterými procházela. Potvrzuje se i předpoklad, že

Jóab byl k Davidovi zcela loajální a neměl žádné tendence ucházet se o moc na jeho úkor a

tím ohrožovat jeho postavení a moc. Z textu je patrný i aspekt Jóabovy postavy, který jej

profiluje jako věrného Hospodinova vyznavače, což znamená, že Jóab zcela dostává svému

jménu, které značí: Hospodin je otec.

Zde bych rád zdůraznil, že ačkoliv David a Jóab zaujímají ústřední role a mohlo by se

tedy zdát, že jsou z větší části pouze předmětem vyprávění, jsou ve skutečnosti především

nástroji, které slouží vypravěči k artikulování principů, jež se snaží sdělit posluchači, a které

mají zásadní dopad pro život Hospodinova vyznavače. Vypravěč tím, že tematizuje Davidovu

postavu a osoby jeho dvora, rozpracovává v obecné rovině téma Hospodinova Pomazaného a

královské instituce jako takové. Nechvalné světlo, ve kterém se David ukazuje při detailním

čtení, a ve kterém osoba Jóaba funguje jako nástroj k polarizování Davidovy osoby, má tedy i

za nepřímý následek kritické hodnocení instituce království jako takové. Ostatně se tak jen

potvrzují Samuela slova a očekávání, která o osobě krále pronesl. Zároveň je vypravěčovým

záměrem sdělit posluchači to, že vše je řízeno Boží vůlí, vina je vždy odplacena, i třebaže

často ne okamžitě a zjevně. Realita vypravěče je čistě kauzální, každá akce má svou reakci, i

když vnáší do vyprávění rovinu milosrdenství. Bůh je hlavní soudce, ačkoliv nemusí vždy

explicitně zasahovat do běhu děje. Cílem je tedy vychovávat vyznavače, který uznává

svrchovaného Boha a kráčí po cestě přímosti a vyhýbá se zlému. Komplikovanost Davidova

příběhu přes veškeré intriky, které problematizuje téma msty, a které na jeho dvoře probíhají,

nachází svou odezvu a posluchač si je toho vědom. Posluchač vidí, že vše doopravdy funguje

dle slov, která David pronesl a směřoval na hlavu Jóaba: „Ať Hospodin odplatí tomu, kdo

páchá zlo, podle zla, jež spáchal."(2Sa 3:39)
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Summary

Postava Jóaba v Davidově příběhu

The Person of Joab in David’s Narration

Štěpán Valenta

This essay as it was noted previously has been following the person of Joab in the David’s

narration in books of Kings and its paralel version in book of Chronicles. It focused on his

deeds in the context of the king’s rule and it tried to show if Joab had any influence on

David’s rule.

From Joab´s name it is obvious that he was a worshipper of God - the Lord of Israel.

That is also evident from Joab´s deeds (for example his proclamation before the battle when

he commends the whole fight to God´s hands or when he is against the king´s decision to

count the people or his concept of the wars that he considered holy) and from the whole

narration.

Bible describes Joab as a firm and powerful man. He was in charge of the army and

the second most powerful man right after the king David. He was fully loyal to the king

without any attempts to shake the king´s position. He fulfilled the king´s orders without

hesitation.

With a respect to the First Book of Chronicles it seem very likely that Joab was a

relative of king David and had a special position in the king´s court. He was helping him to

cover up his adultery with Bat-sheba. When David decided to count the people in the country,

Joab talked him out of that because it was something that God wouldn´t approve. Several

times he prevented Israel from break-up using methods that were effective, but heavy-handed

and brutal. This way he suppressed Abshalom´s revolt, with no regards to the fact that

Abshalom was one of the David´s sons. After this rebellion he uses threats to make David

stop grieving and greet and celebrate the victorious the soldiers that were fighting for him.

This fact confirms that Joab had strong influence on David and his reign. David never forgave

the death of his son Abshalom and this was the reason why he in the end ordered his son

Solomon to execute Joab. This order was later carried out, but the reasons that led Solomon to

do it were purely personal. The execution just proved the fact that Joab was very powerful,

even Solomon was afraid that Joab´s unique position could jeopardize him.

This essay shows Joab´s influence on David and the fact that without Joab´s support

the king´s reign wouldn´t overcome the difficult moments it was going through.