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1) Všeobecná charakteristika práce

Předkládaná bakalářská práce z oboru biblické teologie je příspěvkem ke zkoumání dějin SZ

Izraele. Autor se věnuje vlivu vojevůdce Jóaba na krále Davida a na jeho politiku. Autor

zpracovává z hlediska uvedeného tématu nejvýznamnější texty Tanachu, pracuje při tom

s původním hebrejským textem s přihlédnutím k českým překladům.

Autor ý práci sleduje dvě základní verze Davidova příběhu a v nich se pokouší zmapovat a

analyzovaťvýznam Jóaba pro dějiny vyvoleného lidu. Pro dosažení svých cílů autor využívá

jednak výsledků dosavadního bádání (viz uvedená literatura), jednak výsledků vlastní badatelské

práce s primárními prameny.

Práce obsahuje (kromě úvodu a závěru) šest hlavních částí, z nichž dvě jsou dále velmi

podrobně členěny. Obsah hlavních částí práce dostatečně charakterizují již samotné jejich názvy:

(I) Kdo byl Jóab? (2) Význam jména JÓab. (3) Jóabovi bratři. (4) Postava Jóaba v Davidově

příběhu dle knih Královských. /Kapitola je členěna na čtrnáct oddílů.!. (5) Joábův obraz v Prvé

Paralipomenon /Kapitolu tvoří sedm samostatných oddílů!. (6) Profil Jóabovy postavy.

2) Hodnocení práce z hlediska obsahového zaměření, struktury a metody

Téma zpracovávané v práci a stanovené cíle jsou přiměřené a z hlediska náročnosti i vlastního

obsahSJVého zaměření vhodné k předložení jako bakalářská práce na katedře biblické teologie.

Název práce plně odpovídá jejímu obsahu. Rovněž názvy kapitol a podkapitol plně vystihují

jejich obsah. Struktura předkládané práce z hlediska členění kapitol, podkapitol i samotného textu

je logická, přehledná a zcela odpovídá vytčenému cíli. Způsob zpracování práce a použité metody

ukazují na dostatečné pochopení zpracovávané problematiky. Autor se zdárně vyhýbá rozsáhlým

úvodům jak kjednotlivým kapitolám tak i k celé práci. Některé poznámky k textu jsou poněkud

rozsáhlejší (například na str. ll), ale i ty jsou obsahově velmi zajímavé a na rozdíl od obvyklé praxe

také velmi čtivé. Způsob práce s uvedenou odbornou literaturou je pečlivý. Autor prostudoval

poměrně velké množství odborných článků. Prameny by bylo vhodné rozčlenit na primární a

sekundární. Pokud jde o sekundární literaturu (uvedena je pouze jediná publikace) doporučuji pro
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další odbornou práci autora uvádět v citaci také původní název díla a překladatele. V seznamu

použité literatury bych doporučovala uvádět ISBN. Pokud jde o citace použitých encyklopedií, bylo

by vhodné uvést také názvy konkrétních hesel, které byly pro práci použity.

3) Hodnocení z hlediska požadavků na formální úpravu práce

Předkládaná práce (v rozsahu 52 stran) splňuje kriteria kladená na rozsah bakalářské práce.

Z estetického hlediska působí práce velmi příjemným dojmem, má jednotnou grafickou úpravu.

Dobře jsou odlišeny nadpisy jednotlivých kapitol (pro větší přehled by však mohly být kapitoly

číslovány). Zvolený typ písma včetně kurzívního působí velmi pěkně. Výborně je také zvolen typ a

velikost hebrejského písma; hebrejský text je dostatečně čitelný a vzájemný poměr mezi

hebrejským písmem a latinkou nepůsobí v textu rušivě.

Práce obsahuje přiměřené množství poznámek pod čarou, odkazujících na prostudovanou a

použitou literaturu. Velká část prostudovaných a použitých odborných článků je však staršího data ,
(1900-1988 ).

Drobné chyby v práci mají charakter překlepů.

4) Celkový návrh hodnocení práce:

Pojetí a obsah předkládané bakalářské práce plně odpovídá zadání. Práce prokazuje, že autor je

schopen uspokojivým způsobem pracovat s původním hebrejským textem i s odbornou literaturou.

Je schopen plnit stanovené cíle v souladu se zpracovávaným tématem, přičemž dodržuje jednotný

postup ve všech oddílech. V práci je přehledně a vyváženě přistupováno ke zpracování zadaného

tématu způsobem, který odpovídá požadavkům na bakalářskou práci v daném oboru.

Drobné připomínky uvedené v tomto oponentském posudku mají pouze dílčí povahu a nesnižují

velmi dobrou odbornou úroveň práce jako celku. Proto doporučuji, aby práce byla přijata k

obhajobě a byla hodnocena v úrovni - výborně.

V Praze 18.8.2008

ThDr. Marie Roubalová Th.D.
Katedra biblické teologie HTF UK
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